CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE

GABINETE DO VEREADOR REGINALDO PEREIRA DE AQUINO
REPUBLICANOS

____________________________________________________________________
Câmara Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO / www.novohorizontedooeste.ro.leg.br

Rua das Flores, 5342 – Centro – CEP 76956-000

REQUERIMENTO Nº 17/ 2025

AUTOR: VEREADOR REGINALDO PEREIRA DE AQUINO

DESTINATÁRIO: MESA DIRETORA DA CMNHO

ASSUNTO: REQUER DA MESA DIRETORA QUE SEJA CONCEDIDO MOÇÃO DE APLAUSOS EM
HOMENAGEM AOS DEDICADOS PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
REFERENTE AO DESEMPENHO OBTIDOS NO SAERO EDIÇÃO 2024.

Senhor Presidente, venho por meio deste, solicitar a apreciação de uma moção de

aplauso em homenagem aos dedicados profissionais da rede municipal de ensino do nosso

município, em virtude do excelente desempenho alcançado no Sistema de Avaliação da

Educação Básica (SAERO) da edição 2024.

JUSTIFICATIVA

Os resultados obtidos são um reflexo do comprometimento e da paixão que esses

educadores têm pelo ensino, enfrentando desafios diários para garantir que nossos alunos

tenham acesso a uma educação de qualidade.

É mais que fundamental reconhecer o papel vital que os professores, coordenadores

pedagógicos e todos os demais envolvidos na educação desempenham na formação de nossas

crianças e jovens.

A moção de aplauso é uma maneira de expressar nossa gratidão e reconhecimento

a esses profissionais, motivando-os a continuar seu trabalho essencial e inspirador.

Peço que esta moção seja submetida à votação e aprovada por esta Casa, em

celebração ao trabalho árduo e comprometido dos profissionais da rede municipal de ensino.

Sede do Poder Legislativo Municipal, 27 de junho de 2025.

REGINALDO PEREIRA DE AQUINO
Vereador – Republicanos